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1. OSNOVNE INFORMACIJE  
 

Fond za razvoj AP Vojvodine (u daljem tekstu: Fond) je osnovan 12. marta 2002. godine 
Odlukom Skupštine Autonomne Pokrajine Vojvodine. 

Fond je pravno lice, sa sedištem u Novom Sadu, Hajduk Veljkova br. 11, registrovan u 
Pokrajinskom sekretarijatu za obrazovanje i kulturu kao drugo pravno lice.  

Organ upravljanja Fondom je Upravni odbor. Direktor Fonda predstavlja i zastupa Fond, a 
imenuje ga i razrešava Skupština Autonomne Pokrajine Vojvodine. 

Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje i kulturu, doneo je rešenje broj: 106-02500007/2003 
od 21. novembra 2003. godine kojim je izvršen upis Fonda u registar fondova. 

Delatnost Fonda je plasiranje sredstava korisnicima na teritoriji AP Vojvodine putem 
dugoročnih i kratkoročnih kredita.  

Fond je u 2010. godini svoje aktivnosti usmeravao na ostvarivanje sledećih ciljeva: 

- podsticanje privrednog razvoja 
- povećanje zaposlenosti 
- povećanje konkurentnosti i likvidnosti domaće privrede 
- povećanje izvoza 
- povećanje stepena inovativnosti. 

Fond na dan 31. decembra 2010. godine ima 27 zaposlenih (na dan 31. decembra 2009. 
godine: 24 zaposlena). 

Poreski identifikacioni broj Fonda je 102153969. 

Matični broj Fonda je 08762333. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJA 
 FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA  
 
 
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 

 
Finansijski izveštaji Fonda za razvoj AP Vojvodine sastavljeni su u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu i reviziji (“Službeni glasnik RS” br. 46 od 02. juna 2006. i br. 111 od 29. 
decembra 2009. godine), kojim se uređuju uslovi i način vođenja poslovnih knjiga, 
priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prezentacija, 
dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja u skladu sa zakonskom i 
profesionalnom regulativom, koja podrazumeva Okvir za pripremanje i prikazivanje 
finansijskih izveštaja, Međunarodne računovodstvene standarde (MRS), odnosno 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI), kao i tumačenja koja su sastavni 
deo standarda. 

Pored Međunarodnih računovodstvenih standarda i Međunarodnih standarda finansijskog 
izveštavanja, koji su zvanično usvojeni rešenjem Ministarstva finansija Republike Srbije 
(broj 401-00-1380/2010-16) i objavljeni u “Službenom glasniku RS” br. 77 od 25. oktobra 
2010. godine, kod sastavljanja finansijskih izveštaja korišćeni su i nacionalni propisi iz 
oblasti računovodstva: Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za 
banke (“Službeni glasnik RS” br. 98/2007, 57/2008 i 3/2009) i Pravilnik o obrascima i 
sadržini pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za banke i druge finansijske organizacije 
(“Službeni glasnik RS” br. 74/2008, 3/2009 i 5/2010). Priloženi finansijski izveštaji su 
prikazani u formatu koji odstupa od onog definisanog u MRS 1 “Prezentacija finansijskih 
izveštaja”. 

Finansijski izveštaji Fonda su iskazani u hiljadama dinara. Dinar (RSD) predstavlja 
zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji. 
 
 

2.2. Korišćenje procenjivanja 
 
Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovdostva Fonda korišćenje najboljih 
mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti 
sredstava i obaveza kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove 
procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja. Ipak, stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procena. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
3.1. Prihodi i rashodi po osnovu kamata i naknada 
 

Prihodi i rashodi po osnovu kamata, uključujući zateznu kamatu obračunavaju se i 
evidentiraju u bilansu uspeha u periodu na koji se odnose u skladu sa načelom uzročnosti. 

Prihodi po osnovu naknada za obradu zahteva i rashodi po osnovu naknada platnog prometa 
se utvrđuju u trenutku kada su ostvareni. 

Fond prestaje sa iskazivanjem prihoda od kamata u momentu utuženja potraživanja za sve 
plasmane za koje je izvršena i obračunata ispravka u iznosu 100% vrednosti bruto 
potraživanja. 

 
3.2. Preračunavanje deviznih iznosa  
 

Poslovne promene nastale u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu 
utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 

Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunati su u dinare po 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza koji je važio na taj dan, osim 
plasmana koji su preračunati primenom prodajnog kursa NBS. 

Neto pozitivne ili negativne kursne razlike nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj 
valuti i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti knjižene su u 
korist ili na teret bilansa uspeha, kao dobici ili gubici po osnovu kursnih razlika. 

Preuzete i potencijalne obaveze u stranoj valuti preračunate su u dinare p srednjem kursu 
utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza koji je važio na taj dan. 

 
3.3. Nematerijalna ulaganja, osnovna sredstva i investicione nekretnine 
 

Nematerijalan ulaganja i osnovna sredstva iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za 
ispravku vrednosti. Ukoliko su ista trajna i bez ograničenog veka upotrebe na njih se ne 
obračunava amortizacija. 

Nematerijalna ulaganja sa neograničenim vekom upotrebe se ne amortizuju i ona se odnose 
na ulaganja u Oracle licence i softvere. 

Amortizacija se ravnomerno obračunava na nabavnu vrednost osnovnih sredstava primenom 
sledećih godišnjih stopa, sa ciljem da se sredstva u potpunosti otpišu u toku njihovog 
korisnog veka trajanja.  

 Stopa 
amortizacije 

(%) 

Građevinski objekti 2,50 

Računarska oprema 30,00 

Nameštaj i oprema 10,00 

Motorna vozila 25,00 

Na dan bilansa stanja, rukovodstvo Fonda analizira vrednosti po kojima su iskazana 
nematerijalna ulaganja i osnovna sredstva Fonda. Ukoliko postoji indicija da je neko 
sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos 
obezvređivanja. Ukoliko je nadoknadiv iznos nekog sredstva procenjen kao niži od 
vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tih sredstava se umanjuje do 
visine nadoknadive vrednosti. 
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Gubitak po osnovu obezvređivanja vrednosti imovine priznaje se kao rashod tekućeg 
perioda i iskazuje se u okviru ostalih poslovnih rashoda. Ako naknadno dođe do situacije da 
gubitak zbog obezvređivanja priznat u ranijim godinama ne postoji ili se smanjio, vrednost 
sredstva se povećava do revidirane procene u njegovoj naknadnoj vrednosti, ali tako da 
povećana vrednost po kojoj se sredstvo vodi ne bude veće od vrednosti po kojoj bi se 
sredstvo vodilo da nije bio prethodnim godinama priznat utvrđeni gubitak zbog 
obezvređivanja sredstva. 

Nabavke nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme evidentiraju se po nabavnoj 
vrednosti. Nabavnu vrednost čini vrednost po fakturi dobavljača, uvećana za zavisne 
troškove nabavke i troškove dovođenja sredstava u stanje funkcionalne pripravnosti, 
umanjena za bilo koje trgovinske popuste i rabate.  

Naknadni troškovi: troškovi zamene delova nekretnina i opreme (ugradnja novih rezervnih 
delova), troškovi adaptacija, remonta i generalnih popravki priznaju se kao povećanje 
sadašnje vrednosti osnovnog sredstva ako je verovatno da će po tom osnovu doći do priliva 
budućih ekonomskih koristi i ako se ti troškovi mogu pouzdano izmeriti. 

Troškovi tekućeg održavanja i opravki priznaju se kao rashod perioda. 
 
3.4. Finansijski instrumenti 

 
Finansijski instrumenti se inicijalno vrednuju po fer vrednosti, uvećanoj za troškove 
transakcija (izuzev finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza koje se vrednuju po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha), koji su direktno pripisivani nabavci ili emitovanju 
finansijskog sredstva ili finansijske obaveze. 

Finansijska sredstva i finansijske obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Fonda, od 
momenta kada se Fond ugovornim odredbama vezao za instrument. 

Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada Fond izgubi kontrolu nad ugovorenim 
pravima nad tim instrumentima, što se dešava kada su prava korišćenja instrumenata 
realizovana, istekla, napuštena ili ustupljena. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje 
kada je obaveza predviđena ugovorom ispunjena, otkazana ili istekla. 

Fond je klasifikovao finansijska sredstva u sledeće kategorije: hartije od vrednosti 
vrednovane po fer vrednosti kroz bilans uspeha, hartije od vrednosti koje se drže do 
dospeća, hartije od vrednosti raspoložive za prodaju i krediti i potraživanja. Rukovodstvo 
Fonda vrši klasifikaciju finansijskih instrumenata pri inicijalnom priznavanju. 
 

3.4.1 Krediti 
 
Fond vrši poslove dugoročnog i kratkoročnog kreditiranja u skladu sa članom 3. Odluke o 
osnivanju a po uslovima i kriterijumima utvrđenim Statutom i godišnjim programom. 
Krediti se vrednuju u visini odobrenog plasmana, umanjenog za otplaćenu glavnicu, kao i 
za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni konkretno identifikovanih rizika za 
pojedinačne plasmane i rizike za koje iskustvo pokazuje da su sadržani u kreditnom 
portfoliju.  
Poslovnom politikom Fonda za razvoj AP Vojvodine je predviđeno da će se odstupati od 
potpune primene MRS 39 „Finansijski instrumenti: Priznavanje i vrednovanje“ po kome se 
krediti vrednuju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, s 
obzirom na suštinu Fonda i način pribavljanja sredstava. 

Krediti se odbrojavaju u dinarima uz ugovorenu zaštitu od rizika vezivanjem za kurs dinara 
u odnosu na EUR i revalorizuju se u skladu sa konkretnim ugovorom za svaki kredit. 
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Za kredite koji su odobreni od 21. konkursa (od novembra 2006. godine, a koji su dospeli za 
naplatu 2010. godine i kasnije) vrši se korekcija vrednosti glavnog duga tako da se iznos 
duga utvrđuje u EUR, po prodajnom kursu Narodne banke Srbije na dan puštanja kredita u 
tečaj, a preračunava u dinare, po prodajnom kursu EUR Narodne banke Srbije na dan 
dospeća. 
Ukoliko je na dan dospeća kurs EUR manji od kursa na dan puštanja kredita u tečaj, 
glavnica se obračunava po kursu EUR na dan puštanja. Korigovana vrednost kredita 
predstavlja osnovicu za obračun ugovorene kamate. 

U slučaju smanjenja prodajnog kursa EUR Narodne banke Srbije na dan otplate kredita u 
odnosu na dan puštanja kredita u tečaj, korisnik kredita je obavezan da vrati glavnicu 
kredita u nominalnom iznosu i kamatu po prodajnom kursu EUR Narodne banke Srbije na 
dan puštanja. 

Ispravka vrednosti plasmana 

Ispravka vrednosti dospelih potraživanja vrši se u zavisnosti od finansijskog položaja, 
rezultata poslovanja komitenta i kvaliteta pribavljenih instrumenata obezbeđenja. 
Verovatnoća nemogućnosti naplate utvrđuje se u svakom konkretnom slučaju na osnovu 
dokumentovanih razloga (stečaj, likvidacija dužnika, prezaduženost, otuđenje imovine, 
prinudno poravnanje, vanparnično poravnanje, zastarelost, sudsko rešenje i dr.) 

Za dospela i nedospela potraživanja Fond vrši direktan otpis ako postoje dokumentovani 
rizici koji se kao takvi mogu identifikovati na osnovu dokumentacije o stanju i položaju 
dužnika iz koje se nedvosmisleno može utvrditi da je nastupio rizik. 

Odluku o direktnom otpisu potraživanja kao i o stepenu direktnog otpisa donosi Upravni 
odbor na predlog stručne službe Fonda. 
 

3.4.2 Hartije od vrednosti raspoložive za prodaju i učešća u kapitalu 
 
Učešća u kapitalu sastoje se od učešća u kapitalu drugih pravnih lica, akcija preduzeća i 
banaka u dinarima i stranoj valuti. Učešća u kapitalu za koje ne postoji aktivno tržište 
vrednovana su po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti. Učešća u kapitalu za 
koje postoji aktivno berzansko tržište usklađuju se sa tržišnom cenom na kraju svakog 
meseca. Promene u tržišnoj vrednosti učešća u kapitalu i hartija od vrednosti raspoloživih za 
prodaju iskazuju se u okviru kapitala kao rezerva po osnovu hartija od vrednosti 
raspoloživih za prodaju. Dobici i gubici po osnovu prodaje ovih hartija od vrednosti 
evidentiraju se u korist bilansa uspeha u okviru pozicije “Dobici/(gubici) po osnovu prodaje 
hartija od vrednosti”. 
 

3.5. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
U izveštaju o tokovima gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima 
podrazumevaju se dinarska i devizna sredstva na računima kod drugih banaka i ostala 
novčana sredstva. 
 

3.6. Porezi i doprinosi 
 

Tekući porez na dobit 

Tekući porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava primenom propisane poreske 
stope od 10% na osnovicu utvrđenu poreskim bilansom, koju predstavlja iznos dobitka pre 
oporezivanja po odbitku efekata usklađivanja prihoda i rashoda, u skladu sa poreskim 
propisima Republike Srbije, uz umanjenje za propisane poreske kredite. 
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Zakon o porezu na dobitak Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. 
Međutim, gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za 
umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina. 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata uključuju porez na imovinu, poreze i doprinose 
na zarade na teret poslodavca, kao i druge poreze i doprinose u skladu sa republičkim, 
poreskim i opštim propisima. Ovi porezi i doprinosi su prikazani u okviru ostalih poslovnih 
rashoda. 

 
3.7. Pravična vrednost 

 
Finansijski izveštaji su prikazani po metodu prvobitne nabavne vrednosti, uključujući 
korekcije i rezervisanja u cilju svođenja pozicija sredstava na realnu vrednost. 

Poslovna politika Fonda je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive ili pasive 
za koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje 
od knjigovodstvene vrednosti. Ne postoji dovoljno tržišno iskustvo, stabilnost i likvidnost 
kod kupovine i prodaje finansijske aktive ili pasive pošto zvanične tržišne informacije nisu 
u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće pouzdano utvrditi. Po 
mišljenju rukovodstva, iznosi u finansijskim izveštajima odražavaju realnu vrednost koja je 
u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za potrebe finansijskog izveštavanja u 
skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji Republike Srbije i propisima Narodne banke 
Srbije koji regulišu finansijsko izveštavanje banaka. 

 
 
4. PRIHODI OD KAMATA 
 

Prihodi od kamata odnose se na: 
 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
 Prihodi od kamata po osnovu kredita 213.846  135.591 
 Prihodi od kamata po osnovu depozita 186.929  172.797 
  400.775  308.388 

Programom rada Fonda za 2010. godinu koji je usvojen od strane Upravnog odbora Fonda, 
a na koji je Izvršno veće AP Vojvodine dalo saglasnost, planiran je ukupan obim datih 
kredita i depozita u iznosu od RSD 3.150.000 hiljada. Programom je predviđeno da Upravni 
odbor u zavisnosti od dinamike i priliva sredstava tokom 2010. godine donosi pojedinačne 
odluke o vrsti i nameni sredstava. 



FOND ZA RAZVOJ AP VOJVODINE, Novi Sad 
Napomene uz finansijske izveštaje 

 8

 
 
 

5. PRIHODI PO OSNOVU NAKNADA I PROVIZIJA 
 

Prihodi po osnovu naknada i provizija odnose se na: 
 

U hiljadama RSD 
  2010. 

 
 2009. 

 Naknade po osnovu obrade kreditnih zahteva 2.754  2.104 
 Naknade za usluge Kreditnog biroa 374  322 
  3.128  2.426 
 
 
6. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 

Ostali poslovni prihodi odnose se na: 
 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
  

Prihodi od refundacije troškova 319  400 
 Prihod od naplate osiguranja -  89 
 Dobici od prodaje osnovnih sredstava -  326 
 Prihod od naplate sudskih troškova 1.049  980 
 Ostali prihodi 256  282 
  1.624  2.077 
 
 
7. RASHODI INDIREKTNIH OTPISA PLASMANA I REZERVISANJA 
 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
 Rashodi indirektnih otpisa plasmana 

  bilansnih pozicija:  
 

 
  - kamate i naknade (napomena 13) (3.793)  (4.369) 
  - dati krediti i depoziti (napomena 14) (107.387)  (143.387) 
  (111.180)  (147.756) 
 Prihodi od ukidanja indirektnih otpisa 

  plasmana bilansnih pozicija: 
 - kamate i naknade (napomena 13) 2.778 

 

5.477 
  - dati krediti i depoziti (napomena 14) 71.737  57.992 
  74.515  63.469 
  (36.665)  (84.287) 
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8. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 

 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi odnose se na: 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
 Neto zarade 38.002  33.259 
 Neto naknade zarada -  260 
 Porezi na zarade i naknade zarada 6.126  5.444 
 Doprinosi na zarade i naknade zarada 9.038  8.122 
 Ostali lični rashodi 4.768  2.947 

  57.934  50.032 
 
 
9. OPERATIVNI I OSTALI POSLOVNI RASHODI 
 

Operativni i ostali poslovni rashodi odnose se na: 
 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
 Troškovi materijala 2.604  2.620 
 Troškovi PTT usluga i interneta 2.935  2.499 
 Ostali proizvodni troškovi 2.313  1.795 
 Troškovi reprezentacije 1.273  1.341 
 Troškovi advokatskih usluga i revizije 1.096  1.961 
 Troškovi revizije poslovnih planova 4.644  4.206 
 Troškovi sudskih taksi 1.124  5.212 
 Troškovi stručnog usavršavanja 198  469 
 Troškovi oglasa i konkursa 1.737  793 
 Troškovi osiguranja imovine 565  644 
 Troškovi veštačenja 859  791 
 Troškovi istraživanja 2.950  - 
 Troškovi održavanja osnovnih sredstava 553  343 
 Troškovi prevoza radnika, putni troškovi 

  i dnevnice za službena putovanja 58  431 
 Ostali nematerijalni troškovi 5.796  3.874 
 Troškovi poreza 118  309 
 Troškovi doprinosa 9.196  8.122 
 Ostali rashodi 99  44 
  38.118  35.454 
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10. NETO PRIHODI OD PROMENE VREDNOSTI IMOVINE I OBAVEZA 

 
U hiljadama RSD 

  2010.  2009. 
  

Prihodi od promene vrednosti:  
   

 - kredita 844.456  569.643 
 - kamata 8.946  2.705 
  853.402  572.348 
  

Rashodi od promene vrednosti:     
 - kredita (264.553)  (15.617) 
 - kamata (4.109)  (90) 
 Rashodi od promene vrednosti nekretnina i plasmana (5.995)  - 
  (274.657)  (15.707) 
  578.745  556.641 

 
Promene vrednosti plasmana predstavljaju efekat zaštite plasmana putem ugovorene 
zaštitne klauzule vezivanja plasmana za EUR, po prodajnom kursu Narodne banke Srbije. 

 
 
11. POREZ NA DOBIT 

 
Usaglašavanje poreza na dobitak i proizvoda rezultata poslovanja pre oporezivanja i 
propisane poreske stope: 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 

 
 Dobitak pre oporezivanja 843.912  694.537 
     
 Porez na dobitak obračunat po stopi od 10% 84.392  69.453 
 Poreski efekti usklađivanja prihoda i rashoda 
  u skladu sa poreskim propisima Republike Srbije (54.932)  (48.059) 

 Porez na dobit 29.460  21.394 
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12. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina odnose se na: 
 

U hiljadama RSD 
  2010. 

  
2009. 

 
 U dinarima:    
  - Žiro račun 1.338.059  2.022.391 
  - Blagajna bonova 5  23 
  1.338.064  2.022.414 
     
 U stranoj valuti:    
  - Devizni računi kod drugih banaka 102  19 
  1.338.166  2.022.433 
 

Raspon kamata na depozite po viđenju u toku 2010. godine kretao se od 0,08% do 0,70% 
mesečno. 

 
 
13. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU KAMATA, NAKNADA 
 I DRUGA POTRAŽIVANJA 
 

U hiljadama RSD 
 

 
2010. 

  
2009. 

 
 U dinarima    
 Potraživanja po osnovu kamata i naknada:    
   - banke 11.061  16.241 
   - kredita pravnim i fizičkim licima 53.837  29.911 
   - sumnjivi i sporni plasmani 29.847  28.846 
  94.744  74.998 
 Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu 
  kamata i naknada (29.847)  (28.832) 

 
 64.898  46.166 

     
 Promene na ispravkama vrednosti su sledeće:    
  U hiljadama RSD 
 
 

2010. 
  

2009. 
 

 Stanje na dan 1. januara 28.832  29.940 
 Ispravke u toku godine (napomena 7) 3.793  4.369 
 Prihodi od ukidanja ispravki (napomena 7) (2.778)  (5.477) 
     
 Stanje na dan 31. decembra  29.847  28.832 
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14. DATI KREDITI I DEPOZITI 
 

Osnovna delatnost Fonda za razvoj AP Vojvodine, Novi Sad su plasmani privrednim 
subjektima i fizičkim licima putem kratkoročnih i dugoročnih kredita. Isti se odobravaju uz 
primenu valutne klauzule (prodajni kurs NBS za EUR). Struktura plasmana je sledeća: 

 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
 
Sa valutnom klauzulom     

Kratkoročni krediti: 
  - Srednja i velika preduzeća i drugi komitenti  1.238.829  1.279.788 
     
Dugoročni krediti: 
  - Srednja i velika preduzeća i drugi komitenti  3.735.080  3.754.425 
  - Mala preduzeća i preduzetnici  346.696  329.499 
  - Stanovništvo  1.753.367  1.463.656 
  5.835.143  5.547.580 
Ispravke vrednosti kredita: 
  - Srednja i velika preduzeća i drugi komitenti  (380.203)  (352.069) 
  - Mala preduzeća i preduzetnici  (84.948)  (74.413) 
  - Stanovništvo  (311.837)  (314.856) 
  (776.988)  (741.338) 
  6.296.984  6.086.030 

Promene na ispravkama vrednosti datih kredita i depozita su sledeće: 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
Stanje na dan 1. januara  741.338  659.435 
Ispravke u toku godine (napomena 7)  107.387  143.387 
Prihodi od ukidanja ispravki (napomena 7)  (71.737)  (57.992) 
Otpis  -  (3.492) 

Stanje na dan 31. decembra  776.988  741.338 
 

U toku 2010. godine odobravani su dinarski krediti sa valutnom klauzulom 
   

Ročnost u godinama  Fiksna kamatna stopa 
   

do 1 godine  4% godišnje 
od 3 do 5 godina  od 2,8% do 4,2% godišnje 
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Krediti se odobravaju po uslovima i kriterijumima utvrđenim Statutom i raspisanim 
konkursima za dodelu sredstava za finansiranje razvojnih programa. U toku 2010. godine 
Upravni odbor Fonda je odobrio kredite po osnovu 3 konkursa sa sledećom teritorijalnom 
strukturom korisnika kredita: 

1. Konkurs broj 44 za dugoročno kreditiranje razvojnih programa u oblasti privrede 
na teritoriji AP Vojvodine 

Okrug  Broj zahteva  Vrednost zahteva 
 Učešće u 

vrednosti 
       
Južnobački  41  213.609  34,20% 
Zapadnobački  15  75.120  12,03% 
Severnobački  3  29.590  4,74% 
Južnobanatski  22  37.810  6,05% 
Srednjebanatski  7  32.799  5,25% 
Severnobanatski  12  120.786  19,34% 
Sremski  21  114.835  18,39% 

  121  624.549  100,00 

2. Konkurs broj 45 za dugoročno kreditiranje razvojnih programa u oblasti 
poljoprivrede na teritoriji AP Vojvodine  

Okrug  Broj zahteva  Vrednost zahteva 
 Učešće u 

vrednosti 
       
Južnobački  61  80.662  24,13% 
Zapadnobački  20  18.901  5,65% 
Severnobački  4  5.006  1,49% 
Južnobanatski  71  95.235  28,49% 
Srednjebanatski  47  49.568  14,84% 
Severnobanatski  2  1.169  0,35% 
Sremski  62  83.720  25,05% 

  267  334.261  100,00 

 

3. Konkurs broj 46 za dodelu kratkoročnih kredita za finansiranje izvoza 

Okrug  Broj zahteva  Vrednost zahteva 
 Učešće u 

vrednosti 
       
Južnobački  41  1.010.284  36,36% 
Zapadnobački  16  351.341  12,65% 
Severnobački  16  429.455  15,46% 
Južnobanatski  7  134.960  4,86% 
Srednjebanatski  8  244.350  8,79% 
Severnobanatski  14  269.303  9,69% 
Sremski  15  338.655  12,19% 

  117  2.778.348  100,00 
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Dugoročni krediti za ostale namene odobravaju se na period od tri do pet godina sa 
kamatom koja se kreće u rasponu od 2,8% do 4,2% na godišnjem nivou pri čemu anuiteti 
dospevaju kvartalno. 

Dugoročni krediti za pokretanje proizvodnje odobravaju se na period od tri do pet godina uz 
grejs period od godinu dana i kamatnu stopu od 1,5% godišnje za vreme trajanja grejs 
perioda i 3% godišnje nakon isteka grejs perioda. Anuiteti dospevaju kvartalno. 

Krediti se odobravaju u dinarima, uz ugovorenu zaštitu od rizika vezivanjem za kurs dinara 
u odnosu na EUR ili rast cena na malo. 

Koncentracija ukupno plasiranih kratkoročnih i dugoročnih kredita komitentima od strane 
Fonda prikazanih u neto iznosu je sledeća: 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
Srednja i velika preduzeća i drugi komitenti  4.593.706  4.682.144 
Mala preduzeća i preduzetnici  261.748  255.086 
Stanovništvo  1441.530  1.148.800 

  6.296.984  6.086.030 
 
 
15. HARTIJE OD VREDNOSTI 

 
Dugoročni finansijski plasmani mogu se prikazati kako sledi: 

          U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge  
  hartije od vrednosti raspoložive za prodaju:     
“Agroživ” ad, Pančevo  5.995  5.995 
“Razvojna banka Vojvodine” ad, Novi Sad  1.999.998  - 
  2.005.993  5.995 
     
Ispravka vrednosti   (5.995)  (-) 
  1.999.998  5.995 

Fond je u procesu naplate potraživanja po kreditu prvobitno odobrenom preduzeću 
“Agroživ” a.d., Pančevo (u procesu restrukturiranja) stekao 2.562 akcije nominalne 
vrednosti RSD 2.340,00 što ukupno iznosi RSD 5.995 hiljada. 

Kako su akcije preduzeća “Agroživ” a.d., Pančevo, isključene sa Beogradske berze, te 
momentalno ne postoji organizovano tržište za trgovanje njima , doneta je odluka da se one 
razvrstaju u hartije od vrednosti raspoložive za prodaju po nominalnoj vrednosti akcija. 
 
Posle početnog priznavanja, dugoročni finansijski plasmani mere se po njihovoj poštenoj 
vrednosti. Međutim, u 2010. godini stečajni sudija je doneo rešenje da se odustaje od 
usvojenog plana reorganizacije i da se stečaj nastavi bankrotstvom ( Rešenje Privrednog 
suda u Pančevu, poslovni broj 5, st.7/2008 od 4. juna 2010. godine). Izvršena je procena 
vrednosti akcija “Agroživ” a.d., Pančevo,te je izvršena ispravka istih u punom iznosu. 
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Na osnovu odluke Upravnog odbora broj 405/20-2 od 29. novembra 2010. godine usvojeno 
je izdvajanje sredstava Fonda za razvoj AP Vojvodine u iznosu od RSD 1.999.998 hiljada 
za sticanje akcija u “Razvojna banka Vojvodine” ad, Novi Sad i to 54.000 komada običnih 
akcija XXVI emisije u apsolutnom iznosu od RSD 297.000 hiljade i 309.636 
preferencijalnih akcija XXVII emesije u apsolutnom iznosu od RSD 1.702.998 hiljada. Na 
osnovu te odluke Upravnog odbora, dana 29. novembra 2010. godine zaključeni su ugovori 
o međusobnim odnosima izdavaoca i investitora povodom izdavanja običnih i 
preferencijalnih zamenjivih akcija između “Razvojna banka Vojvodine” ad, Novi Sad, i 
Fonda za razvoj AP Vojvodine, Novi Sad. 
 
 

16. UDELI (UČEŠĆA) 
 

Udeli (učešća) iskazani u bilansu stanja na dan 31. decembra 2010. godine u iznosu od 
RSD 158.197 hiljade obuhvataju učešća u kapitalu ostalih pravnih lica “Tesla banka” d.d., 
Zagreb, Republika Hrvatska. 
 
Fond za razvoj AP Vojvodine je dana 18. juna 2010. godine doneo Odluku broj 405/17-2 po 
osnovu koje se izdvajaju sredstva u iznosu od EUR 1.500 hiljada u dinarskoj 
protivvrednosti za namenu osnivačkog uloga Fonda u osnivanju “Tesla banka” d.d., Zagreb, 
Republika Hrvatska. Navedena sredstva su uplaćena dana 21. oktobra 2010. godine na 
račun “Hrvatska poštanska banka” d.d., Zagreb, Republika Hrvatska i namenjena su 
poboljšanju finansijskih preduslova za unapređenje privređivanja i povećanja zaposlenosti 
pripadnika srpske manjine u Republici Hrvatskoj.  
 
 

17. OSNOVNA SREDSTVA I NEMATERIJALNA ULAGANJA 
 

Promene u toku godine na građevinskim objektima, opremi i ostalim sredstvima, kao i na 
nematerijalnim ulaganjima bile su sledeće: 

 
 

  
Građevinski 

objekti  

Oprema i 
ostala 

sredstva  

Ukupno 
osnovna 
sredstva  

Nematerijalna 
ulaganja 

Nabavna vrednost         
Stanje 01. januara 2010.  93.934  12.895  106.829  1.217 
Nove nabavke   -  3.028  3.028  454 

Stanje 31. decembra 2010.  93.934  15.923  109.857  1.671 

Ispravka vrednosti         
Stanje 01. januara 2010.  7.045  3.857  10.902  - 
Amortizacija  2.348  2.899  5.247  - 

Stanje 31. decembra 2010.  9.393  6.756  16.149  - 

Sadašnja vrednost 
  - 31. decembra 2010. godine  84.541  9.167  93.708  1.671 

  - 01. januar 2010. godine  86.889  9.038  95.927  1.217 
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18. OSTALA SREDSTVA  

 
Ostala sredstva odnose se na: 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
 Dati avansi dobavljačima u zemlji:    
   - Radio difuzno preduzeće „B-92“, Beograd 3.540  - 
   - ostali 30  - 
  3.570  - 
     
   - Potraživanja od zaposlenih 1.798  429 
   - Ostala potraživanja  1.798  138 
  3.596  567 
 Aktivna vremenska razgraničenja:    
   - Razgraničena potraživanja za obračunatu redovnu 

    kamatu  195.503  206.048 
   - Razgraničena potraživanja za obračunatu  

    interkalarnu kamatu  76.356  37.405 
  271.859  243.453 
  279.025  244.020 

Pri puštanju kredita u tečaj vrši se razgraničenje interkalarne i redovne kamate za dugoročne 
kredite. Po isteku grejs perioda, interkalarna kamata se pripisuje glavnici u skladu sa 
Ugovorom o kreditu. 

 
 
19. OSTALE OBAVEZE 

 
Ostale obaveze odnose se na: 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
   - Primljena sredstva za poslovanje u ime i račun  

    Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, 
    Beograd 43.664  - 

   - Razgraničene obaveze za obračunatu redovnu  
    kamatu (napomena 18)  195.503  206.048 

   - Razgraničene obaveze za obračunatu  
    interkalarnu kamatu  155.854  123.269 

   - Unapred obračunata kamata 3.965  - 
   - Ostale obaveze 20  260 
  399.006  329.577 
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20. KAPITAL 

 
Osnovni kapital Fonda za razvoj AP Vojvodine, Novi Sad, obuhvata državni kapital. 
 
Struktura osnovnog kapitala na dan 31. decembra 2010. i 2009. godine bila je sledeća: 
 

U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
 Kapital    
 Državni kapital 6.755.296  5.905.296 
 Akumulirani dobitak 3.074.044  2.259.252 
 Revalorizacione rezerve po osnovu efekta 

  procene opreme -  339 
 

Ukupno kapital 9.829.340  8.164.887 
 
Kapital Fonda kumuliran je u periodu od 2002. godine do 2010. godine u ukupnom iznosu 
od 6.755.296 hiljada dinara. Deo kapitala formiran je raspoređivanjem dobiti u periodu od 
2002. godine do 2004. godine u iznosu od RSD 1.481.787 hiljada, a iznos od RSD 
5.273.509 hiljada je prenet iz budžeta AP Vojvodine u periodu od 2005. do 2010. godine. 
 
U toku 2010. godine preneto je iz budžeta AP Vojvodine – Pokrajinskog sekretarijata za 
privredu RSD 850.000 hiljada po osnovu Ugovora od 02. marta 2010. godine, kojim je 
utvrđeno povećanje kapitala. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21. VANBILANSNE POZICIJE 
 

Na dan 31. decembra 2010. godine Fond u okviru drugih vanbilansnih pozicija evidentira 
primljene garancije od strane poslovnih banaka, a po osnovu odobrenih kredita privredi i 
stanovništvu, kao i plasmane date u ime i za račun trećih lica . 
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U hiljadama RSD 
  2010.  2009. 
     
 Poslovi u ime i za račun trećih lica 56.336  - 
     
 Primljene garancije:    
 Razvojna banka Vojvodine a.d., Novi Sad 1.622.540  1.206.005 
 Banca Intesa a.d., Beograd 443.687  526.416 
 Procredit Bank a.d., Beograd 276.246  346.433 
 AIK banka a.d., Niš 237.168  315.688 
 Agrobanka a.d., Beograd 212.652  254.398 
 Hypo Alpe Adria Bank a.d., Beograd 184.342  237.760 
 NLB Bank a.d., Beograd 202.642  211.737 
 Raiffeisenbank a.d., Beograd 181.834  201.047 
 OTP Banka a.d., Novi Sad 135.170  193.437 
 Čačanska banka a.d., Beograd 130.005  164.988 
 Societe Generale Bank a.d., Beograd 118.026  142.794 
 Komercijalna banka a.d., Novi Sad 162.383  137.877 
 Erste Bank a.d., Novi Sad 116.300  134.991 
 Univerzal banka a.d., Beograd 153.632  118.849 
 Vojvođanska banka a.d., Novi Sad 105.032  118.061 
 Privredna Banka a.d., Pančevo 20.043  88.510 
 Findomestic Bank a.d., Beograd 37.989  67.172 
 Volksbank a.d., Beograd 67.943  66.858 
 Uni Credit Bank a.d., Beograd 63.010  62.601 
 Credit Agricol Banc a.d., Beograd 53.642  34.888 
 Privredna Banka a.d., Beograd 21.972  18.697 
 KBC Bank a.d., Beograd 2.247  4.279 
 EFG Bank a.d., Beograd 2.016  2.227 
 NBG Bank a.d., Beograd -  1.006 
 Piraeus Bank a.d., Beograd -  964 
  4.550.521  4.657.683 
  4.606.857  4.657.683 

 
 

22. DEVIZNI KURSEVI 
 

Devizni kursevi primenjeni za preračun pozicija bilansa stanja u dinare na dan 31. 
decembra 2010. godine i 2009. godine za pojedine valute: 

U hiljadama RSD 
  31. decembar 

2010. 
31. decembar 

2009. 

EUR 1 105,4982 95,8888 
GBP 1 122,4161 107,2582 
 

 
 
Lice odgovorno za sastavljanje      Zakonski zastupnik 
       Finansijskog izveštaja       Fonda 


